IV.

Nobilis ac erudite sincere nobis dilecte. Superioribus literis nostris ad XIX Maii datis certiozem te fecimus, qua de causa quove concilio epitomen tuam intimis quibusdam nostris cognoscendam iudicandamve communicaverimus, non alia sane ratione ducti nisi quod tibi bene consultum cupiamus, quodque fama et existimatio tua magnopere nobis cura sit. Tametsi autem non obscure intelligas

nos doctissimo viro Philippo Melanthoni communicasse*), utpote qui ipse suum tibi iudicium, quemadmodum ad nos scribit, de ea epitome patefecit aut brevi certe perscripturus est, tamen ne existimes nos multorum iudicio pluribus de causis subicere voluisse, significandum tibi duximus, nos soli Philippo tradidisse iis condicionibus, ne in multorum manus pervenire pateretur, quod quidem pro intimo suo erga nos studio factum esse non dubitamus. Quoniam autem ipse, quid in hac re faciendum tibi sit, consulit, nos pro nostro in te affectu, favore ac benevolentia, etsi ipse quid expediat probe perspicis, tibi honestis, utilibus et amicis monitis doctissimi viri acquiescendum censemus. Quod quidem hortari te volumus, non quod nostra monitione, qui es ingenio ad admirationem usque excelso, opus habeas, verum quod tibi elementer faveamus tuaeque nobis res non mediocriter curae sint, id quod certo tibi de nobis persuadeas. Bene feliciterque vale. Dat. ex Nova domo 18. Augusti 1545.

V.

Nobilis ac erudite sincere nobis dilecte. Literas tuas 22. Junii Aombae datas accepimus**), ex quibus quod nobis sane molestum accidit, te adversa valetudine impeditum, quominus ad nos ipse accederes, cognovimus deum aeternum patrem suppliciter petentes, dignetur, quidquid id tandem morbi est, elementer auferre pristinas tibi vires et valetudinem firmam pro benigna sua voluntate restituere ac restitutam longis temporibus tueri et conservare. Quod autem ad nos quaedam perscribenda habes, quae nostra interesse existimas eamque ad rem commodius conficiendam, quando nos ipse invisere non potes, peculiare quosdam characteres non quibusvis legibiles transmitti expetis, ea in re facile tibi morem gessimus talesque characteres non cuiusvis cognitos tuo cum familiari mittimus etiam atque etiam elementer petentes, velis nos de omnibus rebus, quas ad nos pertinere arbitraberis et quae alioqui seitu digna accident, certiores facere. Caeterum peti-

*) Nachdem Melanchthon dem Herzog unter dem 11. Januar 1545 bereits geschrieben, „es sind böse opinionen von der tauf in des Lasci schrift, davon ich doch zuvor ihn verwarnet“, spricht er auch unter dem 15. Juli sich ablehnend gegen die Epitome aus. C. R. V, 574 und 790 ff.

**) Den Brief bietet Dalton, Lasciana S. 293. Am 14. August 1547 hatte aus Opoczno auch Laskis älterer Bruder Stanislaus an Herzog Albrecht geschrieben: „Tantum ego Celsi V. tribuo pietatem, tantam prudentiam, ut non existimem opus esse multa verba facere ad eam iuvandam rem fratris mei, quam coram Celsi V. commendavi, quoniam etiamsi res fratris in eo nunc statu versentur, ut ille id de Celsi V. forte promereri nequeat, deus tamen ipse hoc non sinet irremuneratum. Quapropter iam eius familiarem nobilem Zelenski cum eius in ea re literis ad Celsum V. mitto. Celsi V. innata sua bonitate pro Christo hanc iacturam acris ad triennium aut quadriennium faciat et cautionem ab eo super illius in Phrysia bonis accipiat, simplex oro. Aliud quod scribam non habeo, pro me cum quodquod potui dedi“.

tionis tuae summam ex relatione tui familiaris cancellario nostro nobis absentibus, dum venationi operam impendimus, facta percepimus. Et quamquam periculosis hisce temporibus ac iniquissimis citra rerum nostrarum incommodum tibi gratificari hoc casu haud facile possumus, tamen ut nostrum erga te totamque familiam tuam animum eundem adhuc esse cognoscas, qui olim fuit, hoc est clementissimum ac benevolentissimum, curavimus tuo familiari mille vallenses ioachimicos certis sub conditionibus, quas ex ipso intelliges, numerari sperantes equidem fratrem tuum Stanislaum eo se nomine obligaturum, quod ut fiat, tuum est conficere. Nam quod ea bona, quae in Phrisia haereditaria habes, obligata nobis pro hac summa velis, potes ipse expendere, quam ea nobis conditio acceptu sit gravis et impossibilis, rationes evidentes facile vides, dum res nostrae apud caesarem maiestatem tali in statu constitutae sunt, tum et coniugem tuam liberosque, si quid humanitus tibi contingat, quod deus omen obruat, nolumus praegravatos, utut autem haec se habent, non dubitamus, quin daturus sis operam, ut cautionem sufficientem in quemcumque casum simus habituri, hoc et te dignum feceris et nobis animum pluribus gratificandi magnopere adauxeris. Extremo a te vehementer petimus, quando apud s. r. maiestatem Poloniae ardua nonnunquam et ampla negotia habemus, ut fratri tuo proprio quasi motu, ne a nobis profectum vereri possit, perscribas eumque admoneas, ut sua auctoritate ea, quae apud seren. regem agenda habemus, negotia diligenter et fideliter promovere sibi quae accurate commendata habere velit, quo hac ratione suam erga nos benevolentiam ostendat. Quam ei herede et tibi tuisque omnibus libenter et non gravate praestamus porroque praestabimus. Cupimus te cum tuis omnibus bene feliciterque valere. Ex Monte regio 6. Septembris 1547.